UBND TỈNH KHÁNH HÒA  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /STTTT-TTBCXB  Khánh Hòa, ngày 19 tháng 5 năm 2023

V/v tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em

năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện,

thị xã, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 4457/KH-UBND ngày 11/5/2023 của UBND tỉnh

về triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa,

Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn công tác tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về chủ đề của Tháng hành động vì trẻ em năm 2023:

“Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”.

- Phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước về công tác chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em và các chính sách hỗ

trợ cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ sở

giáo dục, gia đình, cá nhân trong việc thực hiện quyền của trẻ em và công tác

bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Phổ biến cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về

kiến thức, kỹ năng giải quyết các vấn đề về trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm

thiểu các nguy cơ trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị tai nạn, thương tích, nhất là đuối

nước, tai nạn giao thông.

- Thông tin về Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em số 111, số điện thoại của

Trung tâm Điều dưỡng và Chăm sóc Người có công - Công tác xã hội tỉnh:

0258.3883040, các địa chỉ tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm

hại trẻ em và các địa chỉ cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, an sinh xã hội tại địa

phương để trẻ em, người dân kịp thời phản ánh các vấn đề liên quan đến trẻ em.

- Đưa tin phản ánh các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em

năm 2023; các hoạt động dành cho trẻ em trong dịp hè; kết quả phối hợp giữa

các cơ quan, tổ chức, gia đình trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em; công tác

vận động nguồn lực để tăng cường dịch vụ chăm sóc y tế, giáo dục, dịch vụ

phúc lợi xã hội dành cho trẻ em tại địa phương và trên địa bàn tỉnh.

2

- Các sản phẩm, tài liệu truyền thông về công tác chăm sóc, giáo dục và

bảo vệ trẻ em được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Tổng đài điện thoại

quốc gia bảo vệ trẻ em (địa chỉ: http://tongdai111.vn) và Fanpage Facebook

“Truyền hình Vì Trẻ em VTV1” (địa chỉ:

https://www.facebook.com/vitreemVTV1).

- Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023.

2. Khẩu hiệu tuyên truyền

- Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho

mọi trẻ em.

- Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được

sống của trẻ em.

- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.

- Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi

hành vi xâm hại trẻ em.

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.

- Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi

trường mạng.

- Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai.

- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

3. Tổ chức thực hiện

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

tổ chức tuyên truyền có hiệu quả các nội dung trên.

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Đài

Truyền thanh các xã, phường, thị trấn tuyên truyền theo nội dung trên.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin,

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố quan

tâm thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (VBĐT để b/c);

- Sở LĐ-TB&XH (VBĐT);

- Cổng TTĐT tỉnh (VBĐT);

- Lưu: VT, TTBCXB (T, 02).

 Phạm Duy Lộc

http://tongdai111.vn/
https://www.facebook.com/vitreemVTV1

		2023-05-19T15:28:23+0700
	Việt Nam
	Phạm Duy Lộc<pdloc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T15:46:14+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T15:47:13+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!